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Anotace

Obsahem této práce jsou překlady osmi studií ruského literárního vědce a kulturologa

Jurije Michajloviče Lotmana, které pojednávají o kultuře (obecně i kultuře ve smyslu umění)

jako sémiotickém fenoménu. Kultura je pojímána jako soubor nestejnorodých, často i

extrémně protikladných, vždy však přísně hierarchicky uspořádaných jevů, které se v průběhu

věků různě přeskupují, mění svou pozici, mizí a znovu se objevují. Velký význam zde má

komunikace mezi jednotlivými prvky, na níž je fungování kultury založeno. S kulturou úzce

souvisí pojem textu (slovesného, ale také vyjádřeného jinými způsoby), tedy něčeho, co je

z hlediska dané kultury třeba uchovat. Ve vybraných studiích se Lotman zabývá především

funkcí textů a vztahy mezi texty a kulturou, texty a jejich výrazem, texty a příjemci z jedné

kultury i z kultur různých.

Součástí práce je i komentář k překladu, který vysvětluje složitější pojmy, nesnadno

přeložitelné, nebo ty, které Lotman užívá v jiném významu, než bývá obvyklé, a také pojmy

z ruské kulturní tradice, které nemusejí být v českém prostředí známy. Kromě komentáře je

připojen i úvod věnovaný tartusko-moskevské sémiotické škole, jejímž nejznámějším

představitelem je právě J. M. Lotman. Zaměřuje se především na pojetí kultury a textu, na

jeho proměny.

Abstract

My thesis consists of translations of eight works by Russian literary critic and

culturologist Yuri Mikhailovich Lotman dealing with culture (both in general sense and seen

as art) as a semiotic phenomenon. Culture is regarded as a collection of heterogeneous, often

even extremely contradicting phenomena that ever nevertheless organized in a strict

hierarchy. With the passage of time these phenomena rearrange in various ways, change their

position and disappear only to appear again. The communication between the individual

elements is crucial – the very existence of culture depends on it. A conception very closely

connected to culture is a conception of text (which does not necessarily have to be verbal),

that is, something that needs to be preserved in regard of a certain culture. In the works I’ve

chosen Lotman deals mainly with textual function and relations between texts and culture,

texts and their meaning and texts and their recipients from same or different cultures.
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My thesis also contains a translation commentary, where I explain more complex

terms that are difficult to translate and those that Lotman uses in an unusual way, and a

foreword focused on the Tartu-Moscow semiotic school with J. M. Lotman as its chief

representative. This part of my thesis deals with the conception of culture and text and its

transformations.

Klíčová slova: Lotman, tartusko-moskevská škola, sémiotika, kultura, text

Key words: Lotman, Tartu-Moscow school, semiotics, culture, text
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Úvod

Tartusko-moskevská sémiotická škola a její nejznámější představitel Jurij Michajlovič

Lotman přinesli řadu nových poznatků a zejména nových pohledů jak na literaturu (z hlediska

literárně historického i literárně teoretického), tak i na mnoho jiných oblastí umění a na

kulturu v nejširším slova smyslu. Kultura člověka provází na každém jeho kroku, nelze mu žít

vně kultury, je s ní neoddělitelně spojen. Pohybuje se v ní více či méně obratně a zkušeně, je

jí ovlivněno jeho myšlení, žebříček hodnot, vnímání sebe sama i okolního světa. Proces

ovlivňování je vzájemný – i člověk působí na kulturu, na uspořádání (především hierarchické)

jejích prvků. Právě těchto vztahů vzájemného působení (a vlastně skoro až soužití)

jednotlivých kulturních jevů si Lotman (i ostatní členové tartuské školy) všímal v první řadě,

a především na nich založil svá vědecká zkoumání z hlediska nejrůznějších humanitních

oborů.

Přes značnou přínosnost poznatků i popularitu sovětské sémiotiky existuje v českých

překladech jen velice málo textů. Z Lotmanových prací jsou česky dostupné pouze některé

studie ve výborech Exotika. Výbor z prací tartuské školy z roku 2003 a Sborník filmové teorie

2. Tartuská škola z roku 1995. Dále pak překlad několika jeho textů o Puškinovi z roku 1987

(rus. Aleksandr Sergejevič Puškin, 1983, Roman A. S. Puškina Jevgenij Oněgin, 1983, Roman

v stichach Puškina Jevgenij Oněgin, 1975). Ve slovenském překladu je k dispozici

monografie Štruktúra umeleckého textu z roku 1990 (rus. Struktura chudožestvěnnogo těksta,

1970) a výbor sedmi studií Text a kultúra z roku 1994. Cílem této práce je tedy představit

v osmi vybraných statích část Lotmanova díla zabývající se kulturou jako tím, co člověka

obklopuje, co vytváří jeho každodenní svět, a přeneseně, úžeji jako souborem textů

(především slovesných), které pro představitele dané kultury znamenají určitou hodnotu a

jsou tedy hodny k uchování a dalšímu předávání. Studie nejsou řazeny chronologicky, ale

tematicky, od obecně kulturní problematiky k vymezení pojmu „umělecká literatura“. První

zařazená studie uvádí do problému a zároveň na malé ploše shrnuje poznatky, ke kterým

Lotman (a celá tartusko-moskevská škola) došel během dvaceti let své vědecké kariéry a které

jsou pak v následujících textech rozvedeny a podrobněji vysvětleny. Výbor uzavírá studie

Podmíněnost v umění původně napsaná jako heslo do sovětské Filozofické encyklopedie ze

60. let. Zabývá se jedním z několika důvodů různého pohledu různých kultur na totéž dílo,

protikladem „podmíněné – přirozené“. Některé související studie (v první řadě Text v textu)

sem zařazeny nebyly, neboť už byly přeloženy do češtiny či slovenštiny.
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 V první části práce je krátce představena tartusko-moskevská škola a sám Lotman,

jejich pojetí kultury a textu z hlediska sémiotiky, které se v průběhu dvou až tří desetiletí

proměňovalo. Zde je důležitý zejména pojem komunikace, dialogu, a s ním související

protikladnost a dynamičnost kulturních jevů. Na komunikaci je založen celý proces fungování

kultury – žádný kulturní fenomén nemůže existovat sám o sobě, všechny jsou podmíněny

vzájemnými vztahy mezi sebou.

Odborné literatury (v ruštině) k dané problematice existuje poměrně hodně, především

v podobě úvodů a doslovů k Lotmanovým vybraným spisům i jiným výborům. Mnohé z nich

jsou však spíše vzpomínkového rázu. Monografii o Lotmanově životě a díle napsal Boris

Jegorov. Oba české výbory z prací tartuských sémiotiků obsahují odborné studie Tomáše

Glance. V angličtině jsou pak dostupné překlady i odborná literatura zejména z Michiganské

univerzity v Ann Arbor.
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Tartuská sémiotika a Jurij Lotman

Kultura je svým způsobem celý vesmír,
hranice kultury se podobají horizontu:

vidíme je, ale dostat se za ně nemůžeme.
(Michail Lotman)

1. Tartusko-moskevská škola

Vznik tohoto společenství vědců nejrůznějších humanitních oborů z Moskvy,

Leningradu a estonského Tartu bývá datován roky 1962 (konference v Moskvě) a 1964

(konference v Tartu). Michail Lotman uvádí, že pojem „tartuská škola“ použil poprvé koncem

60. let český rusista M. Drozda a J. Lotman na to zareagoval slovy, „že pokud se už mluví o

škole, měla by se tedy jmenovat ne ,tartuská‘, ale ,tartusko-moskevská‘.“1 Vedle Jurije

Michajloviče Lotmana, který je považován za vůdčí osobnost nejen tohoto seskupení, ale i

sémiotiky v ruské kultuře vůbec, sem patří lingvisté2 Boris Andrejevič Uspenskij, Boris

Michajlovič Gasparov, Vjačeslav Vsevolodovič Ivanov, Margareta Ivanova Lekomcevová,

Isaak Iosifovič Revzin, filolog a filozof Alexandr Moisejevič Pjatigorskij, literární vědci Zara

Grigorjevna Mincová, Boris Fjodorovič Jegorov nebo folkloristi Vladimir Nikolajevič

Toporov, Taťjana Vladimirovna Civjanová a Linnart Eduardovič Mjall. Volně sem bývá

přiřazován Michail Leonovič Gasparov. Spolupracovali s nimi a do tartuských sémiotických

sborníků přispívali i proslulí badatelé, např. Pjotr Grigorjevič Bogatyrjov nebo Roman

Osipovič Jakobson.

Ve svých vědeckých bádáních navazovali především na práce ruských formalistů 10. a

20. let 20. století a Pražského lingvistického kroužku a na Michaila Bachtina. Nezanedbatelný

vliv měly i další významné osobnosti ruské a sovětské literární vědy, lingvistiky, ale i


[…]

изысканий центр тяжести был перенесен в народную жизнь.“
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jiných badatelů, podnítil zájem o masovou literaturu. Z hlediska ideologického měl výrazně

lidový charakter a byl tedy spjat s rozšířením okruhu zkoumaných pramenů, s metodami,

které vznikly na půdě folkloristiky a nyní pronikly do literární historie, a do jisté míry i

s metodami lingvistickými.

Kritika, které byl tento přístup často vystavován, souvisela s tím, že se nejednou

stavělo rovnítko mezi masovostí a historickým významem.

Ideová a estetická kritéria hodnotnosti textů byla zavrhována jako „nevědecká“.

Samotný termín „umělecké dílo“ byl zaměněn „pozitivním“ pojmem „památka písemnictví“.

Pronikání folkloristických a medievistických metod nebylo náhodné, protože badatelé

neviděli ve zkoumaných textech umělecká díla, ale „památky“, navzdory tradici Buslajeva (na

kterého později navazovali A. S. Orlov, I. P. Jeremin, D. S. Lichačov). Ztráta bezprostředního

estetického prožívání textů byla chápána jako příznivá okolnost. Vědec nejenže nesmí

rekonstruovat estetické prožívání cizích textů, ale musí se zbavit podobných pocitů i při

studiu textů jemu blízkých. Pak se dílo změní v památku a badatel se povznese do výše

pozitivního výzkumu. Kam takový přístup vede, je dobře vidět na Dějinách ruského románu

V. V. Sipovského.

Další krok vpřed ve studiu masové literatury byl udělán ve 20. letech 20. století.

Neúspěšné pokusy sociologů ztotožnit ji s demokratickým proudem v ruské literatuře a tím

zdiskreditovat vyšší kulturní hodnoty jako cizí lidu nepředstavovaly v podstatě žádné větší

překážky. Daleko plodnější byly snahy řady vědců prozkoumat vzájemné působení masového

a vrcholového aspektu v dějinách literatury. Právě tak byla postaven problém v knize V. M.

Žirmunského Byron a Puškin, kde byl požadavek „obšírného prostudování dobové masové

literatury“ spojen se vzájemným působením s procesy „vysoké“ literatury. Spousta

zajímavých postřehů se objevuje též u B. M. Ejchenbauma a V. B. Šklovského. Zároveň J. N.

Tyňanov vytvořil komplexní teorii, v níž definoval mechanismus literární evoluce vzájemným

ovlivňováním a vzájemnou funkční směnou „vysoké“ a „nízké“ roviny. Z nekanonizované

slovesnosti, která se nachází za hranicemi slovesnosti uzákoněné literárními normami, čerpá

literatura náhradní prostředky pro novátorství následujících období.

Nehledě na jistou zjednodušenost jeho schématu, patří Tyňanovovi nepochybně náš

obdiv za to, že se jako první pokusil popsat mechanismus diachronního vývoje literatury.

Vrcholem zkoumání vývoje literatury jako boje, napětí mezi „vysokou“ a „nízkou“ kulturou,

neutralizace tohoto napětí v ambivalentních textech a vztažení tohoto procesu na vývoj

kultury celkově zůstává beze sporů kniha M. M. Bachtina François Rabelais a lidová kultura

středověku a renesance.
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 Pojem masové literatury je pojem sociologický (v terminologii sémiotiky

„pragmatický“). Netýká se ani tak struktury toho kterého textu, jako spíš jeho sociální funkce

v celkovém systému textů, které vytvářejí danou kulturu. V první řadě tedy definuje vztah

určitého společenství k určité skupině textů. Jedno a totéž dílo může být z jednoho hlediska

zařazeno pod tento pojem a z hlediska jiného z tohoto pojmu vyloučeno. Například podle

Puškina byla masovou literaturou Ťutčevova poezie. Bělinskij k ní řadil Baratynského. Ale

pro nás do ní Ťutčev nepatří, jako do ní pro Puškina nepatřil Baratynskij. Dílo V. Petrova

bylo, pomineme-li zdrženlivě ironickou poznámku Novikova v Pokusu o historický slovník

ruských spisovatelů, současníky považováno za jeden z literárních vrcholů. Puškin ve své

básni, kterou přečetl na překladatelské zkoušce v lyceu roku 1815, zmínil při charakteristice

18. století ze všech ruských básníků pouze dvě jména – Děržavina, který byl přítomen, a

Petrova, kterého mu postavil naroveň. A Děržavina ani nenapadlo se urazit nebo cokoliv

namítat, přestože hierarchii v poezii vnímal velmi silně.

Ach, dávný čas válečných vřav,

ten svědčí o slávě ruské.

Orlov, Rumjancev, Suvorov tam v čele řad,

potomci krve slovanské

s Perunem Hromovládným šli a vítězili

a jejich hrdinství se divil, hrozil svět.

Petrov i Děržavin těm rekům písně pěli

strunou, již nešlo neslyšet.94

Pro nás je Petrov typický příklad masové literatury 18. století. Podobný posun

zaznamenal i Cheraskov.

Pojem masové literatury předpokládá jako nutný protipól existenci nějaké vysoké

kultury. Mluvit o masové literatuře v souvislosti s texty nerozdělenými podle rozšíření,

hodnoty, dostupnosti, způsobem fixace nebo uchovávání nebo nějakým jiným způsobem

94 О, громкий век военных споров,

Свидетель славы россиян!

Ты видел, как Орлов, Румянцев, Суворов,

Потомки грозные славян,

Перуном Зевсовым победу похищали;

Их смелым подвигам, страшась, дивился мир;

Державин и Петров героям песнь бряцали

Струнами громкозвучных лир.

(Přeložila Naďa Magulová.)
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(například v souvislosti s folklorem) samozřejmě nemá smysl. Řekněme, že paradigma

uměleckých textů se stávalo stále složitějším podle následujícího schématu:

1. fáze 2. fáze 3. fáze

folklor psaná literatura vysoká psaná
