Oponentský posudek diplomové práce iKláry Kacetlové "Jurij Lotman - Sémiotika

kultury ~ pojem textu"

Předložená diplomová práce spadá dp kategorie prací výrazně užitečných pro obor.

Tím, že nabízí dobré, a tudíž pro odbornou veřejnost relevantí překlady osmi odborných statí

Jurije Lotmana (a patřičný výkladový komentář k nim), nevznikla diplomová práce, která má

"pouze" prokázat schopnost diplomanta(-tky) obhájit a získat'tf\okoškolský magisterský

diplom, ale v~l text, který je odborné veře3nosti užitečný právě v tom, že již toto "máme

uděláno", že lze podstatné Lotmanovy práce česky číst. Z tohoto hlediska není o zadání a

smysluplnosti realizované diplomové práce žádného sporu a já jsem diplomantce vděčný, že

právě takovouto diplomovou práci předložila.

Ocenění hodné je i rozvržení celéhol úko lu: Kromě překladů (cca 75 stran textu) práci

doprovází i úvod, představující kontext TaI)tusko-moskevské školy a Lotmanovu pozici

v něm, a Komentář k překladu, který řeší ptoblematiku jazykového a kulturního transferu

daných textů z ruštiny do češtiny, a tudíž i do české literárněvědné a sémiotické terminologie.

Obě výkladové části jsou pojednány velice:solidně, se znalostí i využitím řady sekundárních

ruských či českých odborných zdrojů, ale i se fbopností zaměřit se ve výkladu na aspekty a

jevy vydatné, které přeložené texty situují ~o produktivních interpretačních kontextů. A

v řadě neposlední působí velice soldně, mohu-li to jako nerusista posoudit, i hlavní část práce,

tedy překlad oněch osmi Lotmanových studií. Při jeho četbě jsem nenarazil na pasáže, z nichž

by trčelo neodborné terminologické provedení nebo stylové prohřešky. Oceť1uji i ochotu

dohledávat znění českých existujících překladů pro citáty z beletrie, které Lotman ve svých

studiích používá, stejně jajko pečlivě vyvedený aparát bibliografický a vysvětlivkový, který je

přiřazen na závěr kapitoly Komentář k překladu.

Z hlediska realizace daného úkolu pár dílčích výhrad mám:

1) Uvozovací kapitola Tartuská šk<;>la a Jurij Lotman. Cetťvě jde o přehledový, dobře
napsaný text, v němž je užitečné i množství dílčích citací ze zdrojů, které o dané škole již byly

vytvořeny. Výsledný obrázek je plastický a zřetelný. Rozsahově Jobtné, ale podstatné selhání

však spatřuj i tam, kde autorka v pasáži o zrodu sémiotiky jako disciplíny (s. 10)

charakterizuje pojetí Charlese S. Peirce. Nevím - a z dikce nejsem schopen rozhodnout - zda

jde o její pojetí, nebo zda pouze přejímá I11ložný výklad členů tartuské školy, ale ať užje tomu

tak či onak, nelze prostě říci, že Peirce "zkoumá jednotlivé znaky jako uzavřené, hotové

jednotky. dělí je podle vztahu k označovanému předmětu na ikony [ ... ]" (s. 10). Přece

Peirceův klíčový pojem lnfelpretant bráni jakékoli výsledné uzavřenosti a hotovosti; taktéž

jeho dělení znaků není koncipovánona základě "vztahu k označovanému předmětu" (s. 10),

ale na základě vztahu k Objektu - nechci zabíhat do detailů jeho vymezení, jen upozorňuj i, že

zde má Peirce na mysli něco složitějšího, než formulace "označovaný předmět" evokuje.

2) Úsečnost. Jisté partie práce působ:l tak, jako by se autorce ani příliš psát nechtělo.

Trpí-li řada diplomek zbytečným rozváděním již naformulovaných idejí, jejichž další

verbalizace už stejně na nic dalšího nevydá, působí tato práce jako opačný extrém a čtenář­

oponent si občas říká: Proč to nerozvine, proč ještě něco nepřidá. Výrazně vyhroceným

příkladem budiž třeba závěr Úvodu: "V angličtině jsou pak dostupné překlady i odborná

literatura zejména z Michiganské univerzity v Ann Arbor." (s. 8). Že je Michigan University v

Ann Arbor, to vím i tak, ale rád bych tady naopak viděl i odkaz a výčet takových příkladů a

odborné literatury. Bez nichje ta věta zcela vágní a neříká nic. Obdobně úsečně a z hlediska

argumentačního i překvapivě Qaksi znenadání) skončí celá úvodní analytická kapitola

3) Stylizace textu. Výkladový styl jt~ zcela adekvátní - dikce je zřetelná, a přitom

vykládanou problematiku ani nezbanálňuje., ani ji naopak netabaluje do zaumných formulacÍ.

Jediná výtka zde se týký opakovaného výskytu větných I vsuvek v závorkách. Taková

připodotknutí patří do poznámky pod čáru, kterou není třeba využívat toliko pro

bibliograt1cké odkazy k citavaným pramenům. Tyto výkladové závorky v hlavním textu ruší

plynulost jeho čtení a čtenáře nutí neustále se rozhlížet, zda j sem ještě v závorce, či už mimo.

S tím souvisí i další drobný, ale rušivý a podivný rys diplomantčina odborného psaní:

Zakončit citát tečkou a citátový zdroj pak ponechat syntakticky povlávat ve větném

vzduchoprázdnu: Např.: '" [ ... ] jak pronikavě psal E. T. A. Hoffmann v předmluvě k Životním

núzorům kocoura Moura) se může stát významovým." (O podstatě a struktzde pojmu

"umělecká literatura") Pro spojení [ ... ]I{s. 24). Zde přece patří tečka na za závorku, byt' i

originál citátu zde tečkou končí - prostě tu tečku už necituji a udělám si svoji až tam, kde to

potřebuji.

4) Soupis literatury na závěr. Celkově pečlivě provedený, ale opět s jedním výrazným

prohřeškem. I sborníky a kolektivní projekty typu slovníků mají své editory či jiné tvůrce,

které je na místě personalizovat. Proto se nemá psát Lexikon teorie literatury a kultury, ale

Nlinning, Ansgar, ed.: Lexikon teorie literatury a kultury (atd.), a proto daná položka nepatří

pod 1, nýbrž pod N. Totéž se týká Sborníku filmové teorie 2 či rozhovoru s J. M. Lotmanem

ze Slova Cl smyslu. I ten přece někdo vedl, a ten má být evidován jako strůjce a tvůrce. Taktéž

I Někdy dokonce i ve fortně rozsáhlého souvětí.

netuším, proč v bibliografickém údaji o kniz(~ dělí všechny oddíly stereotypně čárkou a

nevyužívá standardní oddělení titulu díla tečkou, uvedení překladatele závorkou apod.

Celkově lze konstatovat, že Klára Kacetlová odvedla záslužnou práci tím, že českému

čtenáři zprostředkovala překlad zásadních statí Jurije Lotmana, který opatřila adekvátním a

funkčním komentářem z hlediska literárněhistorického i překladového. Jde o výkon, kterým

Klára Kacetlová dostatečně stvrzuje své literárněvědné vzdělání. Byť práce trpí několika

drobnými nedostatky, zmíněnými výše, navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci známkou

výborně.

V Praze dne 25. 1.2010

é?d A/'//t \~9~ /' Y(.~

Prof. PhDr.~etr Bílek, CSc.